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POLICIA CUADRO 1. DELITOS DE ALTO IMPACTO SOCIAL POR PROVINCIA HASTA EL MES DE NOVIEMBRE: ANO 2020 (P)

NACIONAL, DELITOS DE ALTO IMPACO SOCIAL

SENAFRONT, PROVINCIA VIOLENCIA |VIOLACION LESIONES
ROBO HURTO
SENAN DOMESTICA | CARNAL PERSONALES

SERVICIO @ 13,867 2,117 |@ 4,875(@ 10,573 5,633

NACIONAL Bocas Del Toro 655 276 100 268 253
DE MIGRACION Coclé 925 116 90 495 294
Colén 1,382 136 177 592 458
Chiriqui 1,271 267 315 979 553
Darién 217 41 17 150 89
Podemos observar en ' Herrera 444 43 28 285 130
cuanto a los delitos de alto ";05 Santos 4 ;71‘2‘ 63; 5 4;3 . ggg 137
. = anama ' ’ ’
impacto pa.ra el afo 2020' Panama Oeste 3,385 319 634 1,361
donde se dieron la mayo- Veraguas 2829 113 a1%
ria de estos fue en la pro- Comarca Embera 12 12 7
vincia de Panama, seguido Comarca Kuna Yala 2 7 1
de Panama Oeste y luego Comarca Ngibe Buglé 129 31
Chiriqui'y los mismos en
los meses de enero y fe-

brero se registro la mayor

cantidad de casos, segura- DELITOS DE ALTO IMPACO SOCIAL
mente porque en estos PROVINCIA vioLencia [ viotacion [ HURTO | LESIONES GRAFICA 2 DELITOS DE ALTO IMPACTO

meses no existian medi- DOMESTICA | CARNAL PERSONALES

das de limitacion de movi-
lidad pre-Covid-19, situa-
cion que para los meses 4,643 1,576 229 849 1,403 586
siguientes desde marzo 4.931 1,509 866 1,669 679

hasta julio disminuyo con- 3,540 1,140 166 590 1,110 534
siderablemente por las i 1,446 532 57 167 508 182
medidas de confinamiento 2,399 1,111 126 181 593 388
y los cercos sanitarios i 2,865 1,250 164 277 692 482
decretados durante el i 2,967 1,076 199 377 875 440 + VIOLENCIA DOMESTICA « VIOLACION CARNAL
inicio de la pandemia. A 3,380 1,399 333 879 523
partir del mes de agosto Septiembre 3,615 1,413 371 915 657 *ROBO HURTO

con la apertura de los Octubre 3,867 1,534 438 1,010 6321, LESIONES PERSONALES
blogues volvieron a incre- Noviembre 3,412 1,327 426 919 530

mentar considerablemen-
te.

37,065|@ 13,867|@ 2,117(@ 4875|@ 10573 5,633

(P) Cifras Preliminares

Fuente: Centro de Estadistica, Ministerio Publico (Plataforma del Sistema Penal Acusatorio, Sistema Inquisitivo / Adolescentes).
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MINISTERIO PUBLICO HOMICIDIOS

CUADRO 4 COMPARATIVO DE LOS HOMICIDIOS REGISTRADOS EN
LA REPUBLICA DE PANAMA, SEGUN PROVINCIA: ANOS 2019 -
2020 (P)

CUADRO 3 COMPARATIVO DE LOS HOMICIDIOS REGISTRADOS EN LA
REPUBLICA DE PANAMA, SEGUN MES: ANO 2019 - 2020 (P)

Anos PROVINCIA 2019 Variacion

Variacion

2019

2020

Absoluta

Porcentaje
de Cambio

Absoluta

407

43
27
35
32
38
29
39
51
38
37
38

Septiembre
Octubre
Noviembre

a9

12%

51%
70%
23%
3%
47 %
-7%
26%
-37%
-13%
-3%
-5%

Bocas del Toro

Cocle
Colon
Chiriqui
Darien
Herrera

Los Santos

Panama

Panama Oeste

Veraguas
Comarca
Comarca
Comarca

Ngdbe Bugle
Guna Yala
Embera

407

5
8
66
23
a4
3
Pzl

37
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Fuente: Ministerio Publico  (P) Cifras preliminares

El niimero de homicidios registrados en la Republica de Panama al mes de noviembre del afio en curso, muestra un leve incremento del
12% en relacién al afio 2019, este aumento en cifras absolutas da un total de 49 homicidios mas.

Los meses donde se ha registrado el mayor nimero de homicidios es enero (65), febrero (46), mayo (56) y julio (49), que al compararlo
con el afio 2019 muestra un leve aumento. En los meses de agosto (32) septiembre (33), octubre (36) y noviembre (36) del presente
afio, se observa una disminucidn de casos, con respecto al afio 2019.

Fuente: : Centro de Estadistica, Ministerio Publico de Panama/ Unidades de Homicidios, Ministerio Publico.

GRAFICA 05. POBLACION PENITENCIARIA
DE LA REPUBLICA DE PANAMA POR MES,
SEGUN ESTATUS JURIDICO: AL MES DE
NOVIEMBRE DE 2020 (P)
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La poblacién privada de
libertad recluida en los cen-
tro penales de la Republica
de Panam4, al mes de no-

GRAFICA 6. POBLACION
PENITENCIARIA DE LA REPUBLICA DE
PANAMA POR SEXO, SEGUN MES: AL

MES DE NOVIEMBRE DE 2020
viembre de 2020, alcanza Ry
un total de 17,911, en el
cual el 95% son hombresy
el 5% mujeres, es decir
16,991 y 920 en cifras abso-
lutas respectivamente.

Poblacién

- -

Esta poblacién privada de
libertad mantiene un estado
juridico de 10,905 conde-
nadosy 7,006 en procesos.

Condenados Procesados

Estado Juridico

Fuente: Direccidon General del Sistema Penitenciario / (P) Cifras Preliminares
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Las cifras comparativas afios 2019
y 2020 en el nimero de toneladas
de drogas incautadas,
noviembre de 2020 reflejan una
disminucién de (-9.58 %), es decir
7.89 toneladas menos en compara-
cién con el mismo periodo de tiem-
po del afio 2019.

el mes de

Al mes de noviembre la droga mas
incautada es la cocaina, con un to-
tal de 60.09 tonelada, seguida por
la marihuana con 14.27 toneladas.

En cuanto a las provincias en las
que se han realizado mas incauta-
ciones de drogas podemos mencio-
nar que la provincia de Coldn es
donde se ha logrado la gran mayo-
ria de las diligencias, operativos o
hallazgos de estas sustancias, con
un total de 18.75 toneladas de dro-
gas, seguido de la provincia de Bo-
cas del Toro con 17.70 toneladas.

Es importante sefialar que en la
provincia de Bocas del Toro no se
dieron decomisos de drogas duran-
te el 2019 y es la provincia que
ocupa el segundo lugar en cuanto a
diligencias, operativos o hallazgos
este afio 2020.

Estadisticas Criminales por Instituciones ( ECI
AL MES DE NOVIEMBRE DE 202

DE MEDICINA LEGAL Y CIENCIAS FORENSES

GRAFICA7. TONELADAS DE DROGAS INCAUTADASEN LA REPUBLICA DE PANAMA, POR MES: DE
ENERO - NOVIEMBRE 2019Y 2020 (P)
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CUADRO 5.TONELADAS DE DROGAS INCAUTADAS EN LA REPUBLICA DE PANAMA, POR PROVINCIA, SEGUN TIPO DE DROGAS: ENERO -
NOVIEMBRE DEL 2020 (P).

Provincia

Tipo de Drogas

Cocain

a Marihuana Crack Extasis

Otras
Muestras

Total ...

CcOLON

BOCAS DEL TORO
PANAMA
PANAMA OESTE
CHIRIQUI
COCLE
VERAGUAS

LOS SANTOS
DARIEN

GUNA YALA
HERRERA

CUADRO 6. PORCENTAIJE DECAMBIO DE LAS TONELADAS
DE DROGAS INCAUTADAS: ANOS 2019-2020 (P)

Porcentaje

Mes

de Cambio

TOTAL...
Enero
Febrero
Marzo
Abril
Mayo
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre

Fuente: Laboratorio de Sustancias Controladas. Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses /

-9.58
-6.71
240.79
-2.08
-57.63
-692.11
7.14
-78.04
35.85
8.00
24.71
1.59

60.0958

18.5952
17.6895
7.7736
6.6352
4.6601
0.7128
1.4368
1.5045
0.4470

14.2727 0.0715 0.0268

0.0826
0.0088
2.6707
3.8039
3.2295
2.1310
1.3106
0.0028
0.9458

0.0706
0.0001
0.0005
0.0001
0.0001
0.0000
0.0000
0.0001
0.0000

0.0000
0.0000
0.0029
0.0000
0.0010
0.0000
0.0228
0.0000
0.0000

0.0461

0.0000
0.0000
0.0407
0.0053
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
0.0000
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GRAFICA 9.

Estadisticas Criminales por Instituciones ( ECI )
AL MES DE NOVIEMBRE DE 2020

ARMAS RECUPERADAS POR LOS ESTAMENTOS
DE SEGURIDAD, SEGUN TIPOS DE ARMA:
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Fuente: POLICIA NACIONAL - SENAFRONT - AERONAVAL.

[

TOTAL DE ARMAS RECUPERADAS

1,814

CUADRO N°7 TIPO DE VIAS MIGRATORIAS:
ENERO - NOVIEMBRE 2020

Vias Migratorias Total

Entradas

Salidas

Porcentaje

Total...| 1,659,444
1,439,635
194,045

25,764

Aérea

Terrestre

Maritima

860,585
755,419
92,974
12,192

798,859
684,216
101,071

13,572

100.00%

86.75%

11.69%

1.55%

GRAFICA 10.

Los Estamentos de Seguridad Publica
(Policia Nacional, SENAFRONT, SE-
NAN) recuperaron al 30 de noviem-
bre del 2020, un total de 1,814 armas
a nivel nacional, de las cuales median-
te a operativos de la Policia Nacional
se recuperaron 1,706, por medio de
diligencias del SENAFRONT un total
de 81 armas y el SENAN registro 27
armas recuperadas.

Las provincias con mayor recupera-
cion fue en la provincia de Panama
con 880 armas, seguido en Panama
Oeste con 283 y la provincia de Colén
con 187.

ARMAS RECUPERADAS EN LA REPUBLICA DE PANAMA, SEGUN
DILIGENCIA: ENERO - NOVIEMBRE 2020

Indicios; 63;
Entregada; 3% Recuperados;

Encontrado;
375;21%

\f

TIPO DE VIAS MIGRATORIAS: ENERO -

NOVIEMBRE 2020

= Aérea

= Terrestre

1.55%

Maritima

En el movimiento migratorio se observa que tuvieron hasta el mes de noviembre del presente afio un total de 1,659,444
personas, donde 860,585 fueron entradas al pais y 798,859 fueron salidas del pais. En las vias migratorias tuvieron
1,439,635 por aérea, seguido 194,045 por Terrestre y 25,764 por Maritima.

Fuente: Servicio Nacional de Migracidn.
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